ATA Nº 06/2021 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE

ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DO CABOPREV

Aos 03 (três) dias do mês de setembro de 2021 (dois mil e vinte e um), às 09h30 (nove horas e

trinta minutos), reuniram-se, em reunião extraordinária, os Conselhos Administrativo e Fiscal

do CABOPREV, no auditório da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,

localizada na Avenida Historiador Pereira da Costa, número 594, Cabo. Havendo quórum

suficiente de no mínimo 3 (três) conselheiros, de acordo com o Regimento Interno do

Conselhos Fiscal, e 4 (quatro), de acordo com as normas do Conselho Administrativo,

estiveram presentes os presidentes dos conselhos: Uratanairdes Maia (Conselho

Administrativo) e Sandro Gomes (Conselho Fiscal), os demais membros do Conselho

Administrativo: Ângelo Gambôa, Edmilson Morais, Ivaldo Macena, Joseilda Barboza e

Tathiana Lemos. Além dos membros do Conselho Fiscal: João Vieira, Jacqueline Amâncio e

Valéria Oliveira. Também esteve presente no encontro, o servidor municipal José Francisco

Filho. No encontro, também marcaram presença Antônio Sidrônio e Rodolpho Mafalaia, do

setor de atuária/investimentos e Mirele Nascimento, gerente de benefício e previdência. De

início, o presidente do conselho administrativo, Uratanairdes Maia agradeceu a presença de

todos e apresentou a pauta da reunião: Principais pontos de discussão para a construção da

nova lei de previdência municipal. Logo após, o conselheiro passou a palavra para o

presidente do conselho fiscal, Sandro Gomes, que também saudou a todos os presentes e fez

uma recapitulação sobre a última reunião do Conselho fiscal, que aconteceu no dia 18 de

agosto, na sede do Caboprev. No momento, o conselheiro salientou as decisões que foram

tomadas na mencionada data, uma delas, a solicitação dos conselheiros de informações sobre o

andamento da reforma do imóvel da nova sede do instituto. Em seguida, Sandro Gomes

informou a presença do servidor José Francisco Filho representante do grupo que foi aprovado

na comissão de fiscalização, deliberada na 7ª Conferência Municipal de Previdência,

promovida pelo Caboprev em 2019. Logo após, José Francisco ressaltou que a equipe jurídica

do Instituto e dos sindicatos deveriam realizar reuniões tendo como objetivo o debate a respeito

das determinações da emenda constitucional que não deverão ser aplicadas na Lei Municipal.

Em um momento seguinte, ficou deliberado que a equipe do Caboprev apresentaria, na reunião

seguinte, a ser realizada no dia 14 de setembro, o estudo do impacto atuarial com a adoção das

alterações previstas na Reforma da Previdência (EC 103/2019) e dos pontos que não podem ser

alterados na reforma da previdência. Em um momento seguinte, foram solucionadas algumas

dúvidas dos conselheiros com relação ao estudo atuarial do Caboprev e do impacto dos

investimentos nos fundos “Terra Nova” que, de acordo com o mencionado estudo, causará

D4Sign 5be1ccfa-2eec-4368-8f25-ac27269bf877 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

impacto no cálculo atuarial. Além disso, também foram sanadas outras dúvidas a respeito do

processo de aplicação dos fundos de investimento no RPPS. Em seguida, o conselheiro João

Vieira alegou que é necessário ter cuidado para que investimentos desse tipo não venham a

ocorrer novamente. Sobre a questão, o atuário Rodolpho Malafaia afirmou que a gestão atual

do Caboprev possui um setor de atuária qualificado e que analisa as instituições financeiras e os

produtos de investimento antes de toda e qualquer decisão de investimentos. Inclusive,

seguindo todas as normas vigentes da Secretaria de Previdência antes, durante e depois das

deliberações do Comitê de investimentos do Instituto. Ao final da sessão, os membros dos

conselhos deliberaram que a próxima reunião seria realizada no dia 14 de setembro, no

auditório da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, às nove horas. Ficou

decidido pelos integrantes dos conselhos que, nesse encontro, seriam debatidos os pontos que

são passivos de alteração na lei previdenciária municipal, tendo como base a Emenda

Constitucional 103. Finalizadas as deliberações, e não havendo mais nenhum assunto a ser

tratado, às 11h (onze horas) deu-se por encerrada a reunião sendo lavrada a presente Ata,

aprovada e assinada pelos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal do CABOPREV.

D4Sign 5be1ccfa-2eec-4368-8f25-ac27269bf877 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 01 de janeiro de 2022, 15:00:25

ATA Nº 06 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE
ADMINISTRAÇÃO E FISCAL pdf
Código do documento 5be1ccfa-2eec-4368-8f25-ac27269bf877

Assinaturas
SANDRO GUIMARAES GOMES
sandrogomes.joga10@hotmail.com
Assinou como parte
Uratanairdes Herkles Monteiro maia
urahmonteiro@gmail.com
Assinou como parte
ÂNGELO DA SILVA GAMBÔA
angelo.gamboa@caboprev.pe.gov.br
Assinou como parte
Edmilson Araújo Morais
edmilsonmorais2010@hotmail.com
Assinou como parte
Joseilda Vicente Barboza
joseilda2014@outlook.com
Assinou como parte
Tathiana Lemos Araujo
tatitale@gmail.com
Assinou como parte
Jacqueline Amancio Gomes
quelamancio3@yahoo.com.br
Assinou como parte
Valéria Alexandre de Oliveira
vs5840335@gmail.com
Assinou como parte
Ivaldo Macena Ferreira
ivaldomacenaferreira@gmail.com
Assinou como parte
João Vieira Da Silva
vieirasilva636@gmail.com
Assinou como parte

Eventos do documento

07 Oct 2021, 21:57:21
Documento número 5be1ccfa-2eec-4368-8f25-ac27269bf877 criado por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY (Conta
9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email :suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM:

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 01 de janeiro de 2022, 15:00:25

2021-10-07T21:57:21-03:00

07 Oct 2021, 21:57:23
Lista de assinatura iniciada por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY (Conta
9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email: suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM:
2021-10-07T21:57:23-03:00

07 Oct 2021, 22:38:08
JACQUELINE AMANCIO GOMES Assinou como parte - Email: quelamancio3@yahoo.com.br - IP: 191.187.185.157
(bfbbb99d.virtua.com.br porta: 63256) - Geolocalização: -8.1919784 -34.9281725 - Documento de identificação
informado: 919.036.374-49 - DATE_ATOM: 2021-10-07T22:38:08-03:00

08 Oct 2021, 17:23:16
ÂNGELO DA SILVA GAMBÔA Assinou como parte (Conta 8a1d62ba-1d61-466d-b6c4-bc4819a703d4) - Email:
angelo.gamboa@caboprev.pe.gov.br - IP: 45.4.58.9 (45-4-58-9.vntelecom.com.br porta: 59230) - Documento de
identificação informado: 055.966.764-70 - DATE_ATOM: 2021-10-08T17:23:16-03:00

08 Oct 2021, 20:01:55
BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY (Conta 9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:
suporte@gocontratos.com. ADICIONOU o signatário vieirasilva636@gmail.com - DATE_ATOM:
2021-10-08T20:01:55-03:00

09 Oct 2021, 06:54:35
VALÉRIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA Assinou como parte - Email: vs5840335@gmail.com - IP: 170.80.49.77
(dynamic-170-80-49-77.pontedigital.com.br porta: 34618) - Documento de identificação informado:
020.349.664-73 - DATE_ATOM: 2021-10-09T06:54:35-03:00

13 Oct 2021, 17:24:18
TATHIANA LEMOS ARAUJO Assinou como parte - Email: tatitale@gmail.com - IP: 201.182.95.114 (201.182.95.114
porta: 14312) - Documento de identificação informado: 038.290.804-09 - DATE_ATOM: 2021-10-13T17:24:18-03:00

03 Nov 2021, 11:42:28
SANDRO GUIMARAES GOMES Assinou como parte (Conta 7798f72e-31a6-404c-bafd-b33a040af0f7) - Email:
sandrogomes.joga10@hotmail.com - IP: 201.71.60.92 (201.71.60.92 porta: 49398) - Documento de identificação
informado: 416.350.514-87 - DATE_ATOM: 2021-11-03T11:42:28-03:00

04 Nov 2021, 12:08:05
IVALDO MACENA FERREIRA Assinou como parte - Email: ivaldomacenaferreira@gmail.com - IP: 201.71.60.92
(201.71.60.92 porta: 27818) - Documento de identificação informado: 213.444.504-15 - DATE_ATOM:
2021-11-04T12:08:05-03:00

29 Dec 2021, 13:46:59
URATANAIRDES HERKLES MONTEIRO MAIA Assinou como parte - Email: urahmonteiro@gmail.com - IP:
201.71.60.92 (201.71.60.92 porta: 27500) - Documento de identificação informado: 480.079.944-91 - DATE_ATOM:
2021-12-29T13:46:59-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-8.1919784 -34.9281725

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 01 de janeiro de 2022, 15:00:25

29 Dec 2021, 14:16:01
JOSEILDA VICENTE BARBOZA Assinou como parte - Email: joseilda2014@outlook.com - IP: 168.227.40.112
(static-112.40.227.168.digitectelecom.com.br porta: 49180) - Documento de identificação informado:
302.082.624-15 - DATE_ATOM: 2021-12-29T14:16:01-03:00

30 Dec 2021, 09:42:17
EDMILSON ARAÚJO MORAIS Assinou como parte - Email: edmilsonmorais2010@hotmail.com - IP: 201.71.60.92
(201.71.60.92 porta: 33596) - Documento de identificação informado: 822.382.604-63 - DATE_ATOM:
2021-12-30T09:42:17-03:00

01 Jan 2022, 15:00:17
JOÃO VIEIRA DA SILVA Assinou como parte (33b71d72-3c99-4ac2-bd98-3939446a52fb) - Email:
vieirasilva636@gmail.com - IP: 179.34.62.153 (153.62.34.179.isp.timbrasil.com.br porta: 21070) - Documento de
identificação informado: 283.440.144-68 - DATE_ATOM: 2022-01-01T15:00:17-03:00

Hash do documento original
(SHA256):18dda22c00050d94250c8300451f1b2008ba52990fe40163d0657f4704e151fc
(SHA512):fc950b3f206cc69cb0040325ee03468f98df3b3b31cefa579cd6dd18dd7934249c270d867a98e0985d38a3cb1932c592f2b17de87c7f827ecfb20b37ca24b42a

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-01-01T15:00:38-0300